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1 Úvod

Mapy. Každý z nás se jistě ve školních letech s nějakou mapou setkal. Ať už to byla mapa

světa, mapa regionů nebo jen automapa, stále to byla mapa. Zkrátka, každý z nás už v mapě něco

hledal. Při pohledu do mapy se nám může zdát, že informací, které z ní můžeme vyčíst je až příliš.

Položme si tedy otázku, zdali dnešní mapy neobsahují informací zbytečně moc a žáci či studenti,

kteří se z nich učí, tak nemají možnost si ani zdaleka zapamatovat vše, co jim současná podoba

map nabízí, jelikož zdánlivě důležité informace se skrývají v těch méně důležitých. V mé

bakalářské práci se tedy budu zabývat složitostí současných map a pokusím se vytvořit mapu,

která by obsahovala pouze místopisné informace, které odpovídají kurikulu základních škol.

V dnešní školní výuce, která po studentech vyžaduje mnoho informací z mnoha oborů, si myslím,

že je důležité, aby se i obsah učebnic a map postupně korektně didakticky transformoval a vytvořil

se tím učební materiál, který studenty povede nejsnazší cestou k tomu, co, doopravdy si mají

podle rámcově vzdělávacího plánu osvojit.

Toto didaktické téma je pro mě velice zajímavé, jelikož jsem již měl možnost vyučovat

zeměpis na základní škole. V této bakalářské práci bych se tedy chtěl utvrdit v mém rozhodnutí,

stát se budoucím pedagogem. Jsem přesvědčen, že do mého navazujícího studia bude tato

zkušenost přínosem. Vzhledem k tomu, že jsem se během studia setkal s názory, že dnešní

materiály k výuce jsou příliš složité, přišlo mi porovnání složitosti současných map a mé vytvořené

mapy jako ideální téma pro mou bakalářskou práci.

Experiment budu provádět v 8. třídě na Základní škole v Nové Roli. Třídu rozdělím na dvě

skupiny, kontrolní a experimentální. Tyto dvě skupiny se budou učit podle rozlišných map. Pomocí

mnou vytvořeného pretestu a posttestu pak zjistím, která mapa byla pro žáky přijatelnější. Testy

vyhodnotím a jejich výsledky statisticky zhodnotím, utřídím do tabulek a z těch následně utvořím

pro větší přehlednost grafy. V diskusi pak tyto výsledky okomentuji a pokusím se je vysvětlit.
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2 Cíl a hypotéza práce

Hlavní hypotéza mé práce je ta, že žáci si lépe zapamatují místopisné informace při použití

mapy, která bude obsahovat pouze údaje, obsažené v zamýšleném kurikulu, než při použití

v současnosti využívaných map, které obsahují velké množství informací, které nejsou

v zamýšleném kurikulu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude potvrdit nebo vyvrátit stanovenou hypotézu a

zjistit, při použití které mapy dojde u žáků k lepšímu zapamatování místopisných informací. Pro

potvrzení či vyvrácení mé hypotézy musím provést několik kroků:

 Zjištění zamýšleného kurikula,

 vytvoření mapy Evropy pomocí programu ArcGIS,

 vytvoření pretestu a zjištění vstupních znalostí žáků,

 rozdělení třídy na dvě skupiny, kontrolní a experimentální,

 realizace výuky v kontrolní a experimentální skupině,

 vytvoření posttestu a vyhodnocení výsledků,

 porovnání výsledků obou skupin,

 verifikace či vyvrácení výzkumné hypotézy.
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3 Stav současného poznání

3.1 Kartografie

Kartografie je unikátní a instinktivní více-rozměrový prostředek pro tvorbu a manipulaci

vizuálních (nebo virtuálních) reprezentací geoprostoru (map), které umožňují výzkum, analýzu,

pochopení a komunikaci informací o tomto prostoru (Wood, 2003).

Tvorba a užívání map nás provází již od počátků naši civilizace. Je to jeden ze způsobů,

kterým můžeme mapovat prostor kolem nás, pomáhá nám lépe se v něm orientovat, a také

s jejich pomocí můžeme sledovat vývoj světa. Jedním z podstatných faktorů jsou historická fakta,

jenž se z map dala skvěle vyčíst. Mezi ně řadíme momenty v naši historii, které se staly pro další

vývoj zemí a obyvatelstva naprosto podstatnými. Jednalo se například o objevy kontinentů, míst a

různých, doposud neprobádaných, civilizací. V neposlední řadě můžeme zmínit především války za

účelem expanze, jenž by se bez map rozhodně neobešly.

V průběhu historie jsme měli možnost pozorovat, jak se mapy a kartografie obecně

rozvíjela. Na počátku byly zakreslovány jednoduchým způsobem a to na předměty, které byly

dostupné. S tím souvisí nález první mapy, jenž je úzce spojen s Českou republikou. Tato mapa byla

totiž objevena na místě dnešní Pálavy na jižní Moravě a byla vyryta do mamutího klu. Dále nás

historie map provází starověkým Řeckem, Římem, Středověkem až po současnost. Na českém

území vznikaly vždy kvalitní mapy, na které jsme po právu hrdí. Za zmínku rozhodně stojí nejstarší

mapa Čech, která se jmenuje Crigingerova mapa, mapa Moravy, jenž se nazývá Fabriciova mapa a

mapa Slezska, která nese název Helwigova mapa. Tyto všechny kartografické nálezy se řadí do 16.

století. Mapy můžeme také do mnoha kategorií a druhů dělit.

3.1.2 Kartografická díla

V této podkapitole představím různá kartografická díla. Nejdůležitějším kartografickým

dílem v mé práci je bezpochyby mapa.

3.1.2.1 Mapy a mapová díla

Mapa je zmenšené zevšeobecněné zobrazeni povrchu Země, ostatních nebeských těles

nebo nebeské sféry, sestrojené podle matematického zákona na rovině a vyjadřující pomocí

smluvených znaků rozmístěni a vlastnosti objektů vázaných na jmenované povrchy (International

Cartographic Asociation). Dále také můžeme rozlišovat mapová díla.
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Mapové dílo tvoří mapové listy zpracované v jednotném měřítku a kartografickém

zobrazení tak, aby beze zbytku pokryly celé zájmové území (Čapek, 1992).

Každou mapu tvoří určité prvky. Tyto jednotlivé prvky můžeme rozdělit do několika kategorií,

které tvoří obsah mapy.

Tabulka 1 – Kategorie prvků, které tvoří obsah mapy.

Matematické prvky Fyzickogeografické prvky Socioekonomické prvky Doplňkové prvky

kartografické zobrazení vodstvo sídla popis

geodetické podklady reliéf komunikace legenda

měřítko mapy vegetace socioekonomické jevy vysvětlivky

souřadnicové sítě půdy socioekonomické objekty tiráž

rám mapy podložní horniny hranice doplňující informace

klad listů přírodní složky krajinné sféry jiné lidské výtvory
kompozice mapy

Samotné dělení map je pak možné provést z několika hledisek. V následující tabulce č. 2 jsem

znázornil několik kritérií, dle kterých můžeme mapy dělit.

Tabulka 2 – Dělení map

Podle
obsahu

Podle rozsahu
zobrazeného území

Podle účelu
Podle

měřítka
Podle formy

záznamu

Podle
způsobu
vzniku

Podle
časového
hlediska

topografické mapy světa mapy vojenské
mapy malého
měřítka digitální původní statické

všeobecně
zeměpisné

mapy zemských
polokoulí

mapy pro
veřejnost

mapy
středního
měřítka analogové odvozené dynamické

tematické mapy kontinentů
mapy pro obranu
státu

mapy
velkého
měřítka

mapové
transparenty genetické

katastrální mapy moří a oceánů
mapy pro školní
výuku mapy reliéfní retrospektivní

mapy států
mapy pro
orientaci tyflomapy prognostické

mapy měst
mapy propagační
a reklamní

mapy pro sport

mapy pro
zemědělství a
lesnictví

mapy pro
dopravu
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mapy pro státní
správu a územní
plánování
mapy pro vědu,
kulturu a osvětu

mapy pro vodní
hospodářství a
meteorologii

3.1.2.2 Atlasy

Atlas je systematicky uspořádaný soubor map zpracovaný jako celek podle jednotného

řídícího záměru (Čapek, 1992). Jako mapy a mapová díla dělíme i Atlasy. Dělení atlasů jsem pro

větší přehlednost uspořádal do tabulky č. 3.

Tabulka 3 – Dělení atlasů

Podle zobrazeného území Podle účelu Podle obsahu Podle rozsahu

atlasy světa atlasy hospodářské atlasy obecně geografické atlasy velké

atlasy kontinentů atlasy pro vědu atlasy tematické atlasy střední

atlasy moří a oceánů atlasy pro školství atlasy komplexní atlasy kapesní

Národní atlasy atlasy pro veřejnost atlasy topografické

[…]

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9. Závěr

Mého cíle bohužel nebylo zcela dosaženo. Připravil jsem si dvě skupiny a každé z nich dal

možnost učit se z jiné mapy. Kontrolní skupina se učila podle stávajících map a skupina

experimentální se učila z mapy, kterou jsem vytvořil. Žáci se podle těchto map učili celý blok o

Evropě. Jako další úkol jsem vypracoval pretesty a posttesty, díky kterým jsem měl možnost obě

skupiny porovnat. Můj výběr s variantou slepé mapy jako testu shledávám také jako úspěšný.

Ukázalo se, že práce s mapou žáky dokáže více namotivovat. Bohužel se mi nepodařilo potvrdit ani

vyvrátit mou hypotézu. Žáci si lépe zapamatují místopisné informace při použití mapy, která bude

obsahovat pouze údaje, obsažené v zamýšleném kurikulu, než při použití v současnosti

využívaných map, které obsahují velké množství informací, které nejsou v zamýšleném kurikulu.

Je pro mě ale povzbuzující, že žáci dnes dokáží sami s mapou pracovat a orientovat se v ní, a to

nehledě na to, jak mapa vypadá. Obě skupiny dosáhly téměř stejných výsledků, a proto nelze říci,

s kterou mapou byla práce pro žáky efektivnější. Pouze u jednoho úkolu, a to testové úlohy č. 4,

dosáhli žáci experimentální skupiny výrazně lepších výsledků, než žáci kontrolní skupiny. Ve

zbývajících úkolech testu byly s výsledky obě skupiny velmi vyrovnané. I přes můj závěr, že ani

jedna ze skupin výsledkově nepředčila druhou si myslím, že dnešní podoba map není pro žáky

ideální (viz 7.5.1. Komentáře žáků k mapám). V některých případech je v mapě mnoho názvů,

v jiných zase mnoho barev. Je jen na nás, budoucích kantorech, jak tyto maličkosti řešit a žákům

tak alespoň trochu usnadnit výuku, již tak složitého předmětu jako je zeměpis, Dle mého názoru je

důležité, abychom se při výuce, kdy je potřeba použití mapy, snažili co nejvíce naslouchat žákům a

společně s nimi docílit podoby mapy, která bude vyhovovat jak pedagogovi, tak i žákům.
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10. Abstrakt

V této bakalářské práci se věnuji složitosti současných map používaných při výuce na

základních školách. Třídu 8. A. ze Základní školy v Nové Roli jsem rozdělil podle několika kritérií na

dvě skupiny. Kontrolní skupina se učila podle současných map, které dle mé hypotézy obsahují

příliš mnoho informací. Experimentální skupina se učila podle mnou vytvořené mapy, která

obsahovala pouze to, co žáci měli podle zamýšleného kurikula umět. Žáky jsem pomocí pretestu

v podobě slepé mapy otestoval na vstupní znalosti. Žáci tento test vyplnili po probrání celého

učiva ještě jednou. Výsledky, které jsem z těchto testů získal, jsem utřídil do tabulek a následně

z nich vytvořil přehledné grafy. Díky těmto výsledkům jsem mohl dojít k závěrům mé práce.

Klíčová slova: pedagogický výzkum, základní škola, složitost map, tvorba mapy, Evropa, mapy

Evropy, ŠVP pro 8. třídu

Abstract

This thesis occupies with complexity of current maps which are used during teaching in an

elementary school. The class 8. A from the elementary school in Nová Role was devided into two

groups according to several criteria. Current maps were used in the control group. My hypothesis

asserts that current maps contain too much information. Map which I made was used in the

experimental group. The map contained only information which pupils should know according to

the curriculum. I tested the pupils‘s input knowledge using the pre-test in the form of blind maps.

Pupils completed this test once again when they finished the theme Europe. The results of tests

are sorted in tables and visualized in graphs. I was able to make conclusion of my bachelor thesis

thanks to these results.

Key words: pedagogical research, elementary school, complexity of maps, map making, Europe,

map of Europe, school education program for the 8th grade
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Příloha 1 – pretest a posttest

HLAVNÍ MĚSTA A STÁTY

1) Vyznač na mapě tyto státy (a, b, c..) a uveď u nich hlavní města:

a)Česká republika………............. c)Španělsko………..............

e)Spojené království……….............. g)Norsko………..............

b)Německo……….............. d)Francie………..............

f)Itálie……….............. h)Rusko………..............

II

2) Pojmenuj vyznačené státy na mapě (10).

1) 2)

3) 4)

5) 6)

7) 8)

9) 10)

NÁPOVĚDA: Řecko, Lucembursko, Estonsko, Bělorusko, Litva, Lotyšsko, Švédsko, Makedonie,

Nizozemí, Finsko

3)Tyto hlavní města přiřaď ke státům ve cvičení č. 2.

a)Stockholm b)Tallinn

III

c)Atény d)Amsterdam

e)Skopje f)Riga

g)Vilnius h)Minsk

i)Lucemburk j)Helsinky

ŘEKY

3) Uveď názvy vyznačených řek: 1) ……….............. 2) ………..............

3) ……….............. 4) ………..............

5) ……….............. 6) ………..............

7) ………..............
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OSTROVY A POLOOSTROVY

4) Na mapě vyznač tyto ostrovy a poloostrovy:

a)Kréta c)Korsika e)Irsko g)Pyrenejský pol. i)Balkánský pol.

b)Island d)Sicílie f) Apeninský pol. h)Skandinávský pol.
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Moře a pohoří

5) Pojmenuj vyznačené moře:

1)…………………………………… 3) ……………………………………

2) …………………………………… 4) ……………………………………

Zakresli do mapy pohoří: a)Pyreneje b)Alpy c)Ural d)Krkonoše
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Příloha 2- ukázky map z používané učebnice
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Příloha 3 – ukázky obecně zeměpisné mapy Evropy z používaného atlasu
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