Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Karlík Michael
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Tvorba obecně zeměpisné nástěnné mapy Evropy odpovídající kurikulu ZŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Autor práce kvalitně konzultoval veškeré problémy, předkládal klíčové kapitoly a připomínky se snažil poctivě zapracovat.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Autor přistupoval k řešení problémů samostatně, vždy se snažil nejprve problém vyřešit sám, teprve při neúspěchu konzultoval s vedoucím práce, či učitelem, u kterého výzkum prováděl.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*I přesto, že student nedokáže stanovenou hypotézu vyvrátit či potvrdit, toto korektně uvádí a vysvětluje, proto považuji splnění cílů jako výborné. Student prokázal schopnost vědecké práce.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autor nastudoval solidní množství zejména metodické literatury, nicméně za nedostatek považuji autorovo vynechání zahraniční literatury, zejména pojednávající o výzkumech podobných témat. Tento nedostatek se projevuje i dále v diskusi, kdy autor nemá své výsledky s čím porovnávat.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autor korektně sesbíral, vyhodnotil a interpretoval solidní datový soubor. Jako drobný nedostatek práce uvádím nepříliš zdařilou grafickou podobu autorské mapy.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V práci se vyskytuje pouze malé množství gramatických chyb. Práce je sepsána poměrně vyříbeným jazykem. Připomínky mám k některým tabulkám, které přetékaají na další stranu, k některým citacím v textu, které nejsou zcela dle normy. Na straně 25 se autorovi poškodilo formátování.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:
*Autor se pokouší své získané výsledky v diskusi interpretovat. Toto se mu poměrně slušně daří. Bohužel své získané výsledky neporovnává s jinými podobnými pracemi ze zahraničí, což úroveň diskuse poněkud snižuje. Přesto přese všechno je však diskuse na úroveň BP na slušné úrovni.
Otázky † Pokud se rozhodnete v práci na analogické téma pokračovat i v rámci DP, jaké metodické změny navrhujete podniknout?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 21. 8. 2018

Vedoucí práce: Václav Stacke

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz